ANNUAL REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

*A9
A13 17/

17/09/2020 # COMPANIES HOUSE

#108



COMPANY INFORMATION

Directors I Galloway

S Harrington

H El Husseiny (Appointed 1 July 2019)

Secretary Intertek Secretaries Limited

Company number 00542087

Registered office Academy Place

1-9 Brook Street Brentwood Essex CM14 5NQ

Independent Auditors PricewaterhouseCoopers LLP

The Maurice Wilkes Building St John's Innovation Park

Cowley Road Cambridge CB4 ODS

CONTENTS

		Page(s)
	Strategic Report	1 - 2
	Directors' Report	3 - 4
-	Independent auditors' report	5 - 7
	Income statement	8
	Statement of comprehensive income	9
	Statement of financial position	10 - 11
	Statement of changes in equity	12
	Notes to the financial statements	13 - 30

STRATEGIC REPORT

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

The Directors of Intertek Testing Services Caleb Brett Egypt Limited (the "Company") present the Strategic Report and audited financial statements for the year ended 31 December 2019.

Review of the business

The principal activity of the Company continued to be that of cargo superintending and inspection services which are conducted through the Company's Egyptian branch.

Business review

The results for the year and the state of affairs of the Company at 31 December 2019 are shown in the financial statements on pages 8 to 30. The profit for the financial year was £72,000 (2018: Loss of £330,000). Revenue has increased by £271,000 to £2,496,000 and gross profit has increased by £111,000 to £658,000 due to improved performance in the Caleb Brett and Agri business lines. As a result, GP margins have increased 180bps to 26.4%.

The current year results includes charges of £5,000 to report the leasing requirements of IFRS16 while the comparative results are displayed under IAS17.

The Company has net current liabilities of £52,000 (2018: £69,000) due to funding from Group companies to grow and support the Company.

Key performance indicators

The Company's management use certain financial Key Performance Indicators (KPIs) to assess how well the Company has performed during the year, which are shown below. The Company also currently uses non-financial KPIs to measure employee productivity and management are developing metrics specific to the Company to measure energy usage.

	2019	2018	Variance
	£'000	£'000	%
Revenue	2,496	2,225	12.2%
Operating profit/(loss)	406	(17)	2,488.2%
Operating margin	16.3%	(0.8%)	1,710bps

Principal risks and uncertainties

The principal risks and uncertainties affecting the Company are closely aligned with those discussed in the Group's annual report, which is publicly available from the Group Company Secretary, Intertek Group plc, 33 Cavendish Square, London, W1G OPS or on the website www.intertek.com. Risks relating specifically to the Company are as follows:

Market risk

The trading activity of the Company and its financial position may be adversely impacted by downturns in general economic conditions or any future periods of economic recession.

Foreign exchange risk

The amounts payable to and receivable from Group undertakings include amounts denominated in currencies other than sterling; therefore, fluctuations in currency exchange rates will impact the results and financial position of the Company.

Liquidity risk

The management of operational liquidity risk is aimed primarily at ensuring that the Company always has a liquidity buffer that is able, in the short term, to absorb both the net effects of transactions made and expected changes in liquidity under normal and stressed conditions, without incurring unacceptable losses or risking damage to the Company's reputation.

STRATEGIC REPORT (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

Business outlook

Covid-19 is creating global economic uncertainty and Intertek is not immune to the impact of the virus; the Group's 2020 performance will be affected by the temporary disruption to the supply chains of clients and the impact it is having on global trade activities. Whilst the full impact of Covid-19 remains unclear, the Directors have considered the latest forecast of the Company and its performance when reviewing the carrying value of investments in Group companies and amounts due from Group companies. No impairment charges were required following completion of impairment reviews.

Going concern

On the basis of their assessment of the Company's financial position, assessing the impact of Covid-19 on the Company and of the enquires made of the Directors of Intertek Group plc, the Company's Directors have a reasonable expectation that the Company will be able to continue in operational existence for the foreseeable future; thus they continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the annual financial statements. Refer to Note 1.2 for more details.

Employees

The company employed 76 people on average in 2019 (2018: 61).

Environment

The Company is committed to complying with relevant environmental legislation and preventing any adverse impact on the environment as a result of its operations. Where an adverse environmental impact is identified, a practicable, timely and environmentally sympathetic solution will be implemented. If a serious risk to the environment is identified, that activity will be halted and appropriate remedial action taken to eliminate the risk.

Policy and practice on payments to suppliers

The Company does not follow a single standard on payment practice but has a variety of payment terms with its suppliers. The Company aims to develop relationships that are based upon mutual trust. The Company is aware of the importance of prompt payment, especially to small businesses, and it undertakes to pay suppliers on time and according to terms of trade. The Company has a wide range of suppliers and no individual supplier is of crucial importance.

On behalf of the Board

20 C

I Galloway

Director

Date: 3 September 2020

DIRECTORS' REPORT

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

The Directors present their annual report and audited financial statements for the year ended 31 December 2019.

Results and dividends

The results for the year are set out on page 8.

No ordinary dividends were paid (2018: £Nil). The Directors do not recommend payment of a final dividend.

Directors

The Directors who held office during the year and up to the date of signature of the financial statements are as follows:

I Galloway

S Harrington

K Wahid Kassem

(Resigned 30 June 2019)

H El Husseiny

(Appointed 1 July 2019)

Directors' insurance

The Company maintains insurance policies on behalf of all the Directors against liability arising from negligence, breach of duty and breach of trust in relation to the Company.

Independent Auditors

The independent auditors, PricewaterhouseCoopers LLP, are deemed to be reappointed under section 487(2) of the Companies Act 2006.

DIRECTORS' REPORT (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

Strategic report

The Company has chosen in accordance with Companies Act 2006, s. 414C(11) to set out in the Company's Strategic Report information required by Large and Medium-sized Companies and Groups (Accounts and Reports) Regulations 2008, Sch. 7 to be contained in the Directors' Report. It has done so in respect of:

- principal risks and uncertainties; and
- financial key performance indicators.

Statement of disclosure to independent auditors

So far as each person who was a Director at the date of approving this report is aware, there is no relevant audit information of which the Company's independent auditors are unaware. Additionally, the Directors individually have taken all the necessary steps that they ought to have taken as Directors in order to make themselves aware of all relevant audit information and to establish that the Company's independent auditors are aware of that information.

On behalf of the Board

Zon C-

I Galloway

Director

Date: 3 September 2020

Strategic Report and Directors' Report

In our opinion, based on the work undertaken in the course of the audit, the information given in the Strategic Report and Directors' Report for the year ended 31 December 2019 is consistent with the financial statements and has been prepared in accordance with applicable legal requirements.

In light of the knowledge and understanding of the Company and its environment obtained in the course of the audit, we did not identify any material misstatements in the Strategic Report and Directors' Report.

Responsibilities for the financial statements and the audit

Responsibilities of the Directors for the financial statements

As explained more fully in the Statement of Directors' responsibilities set out on page 3, the Directors are responsible for the preparation of the financial statements in accordance with the applicable framework and for being satisfied that they give a true and fair view. The Directors are also responsible for such internal control as they determine is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the financial statements, the Directors are responsible for assessing the Company's ability to continue as a going concern, disclosing as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless the Directors either intend to liquidate the Company or to cease operations, or have no realistic alternative but to do so.

Auditor's responsibilities for the audit of the financial statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditors' report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with ISAs (UK) will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

A further description of our responsibilities for the audit of the financial statements is located on the FRC's website at: www.frc.org.uk/auditorsresponsibilities. This description forms part of our auditors' report.

Use of this report

This report, including the opinions, has been prepared for and only for the Company's members as a body in accordance with Chapter 3 of Part 16 of the Companies Act 2006 and for no other purpose. We do not, in giving these opinions, accept or assume responsibility for any other purpose or to any other person to whom this report is shown or into whose hands it may come save where expressly agreed by our prior consent in writing.

INCOME STATEMENT

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

		2019	2018
	Note	£'000	£'000
Revenue	4	2,496	2,225
Cost of sales		(1,838)	(1,678)
Gross profit		658	547
Administrative expenses		(252)	(564)
Operating profit/(loss)	5	406	(17)
Finance costs	7	(80)	(7)
Profit/(loss) before taxation		326	(24)
Tax on profit/(loss)	8	(254)	(306)
Profit/(loss) for the financial year		72	(330)
			

The income statement has been prepared on the basis that all operations are continuing operations.

The notes to the financial statements on pages 13 - 30 form an integral part of these financial statements.

STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

	2019	2018
	£'000	£'000
Profit/(loss) for the financial year	72	(330)
	==	
Other comprehensive income		
Items that will be reclassified to profit or loss		
Currency translation differences	217	16
Total comprehensive income/(expense) for the financial year	289	(314)
		

The notes to the financial statements on pages 13 - 30 form an integral part of these financial statements.

STATEMENT OF FINANCIAL POSITION

AS AT 31 DECEMBER 2019

		2019	2018
	Note	£'000	£'000
Non-current assets			
Property, plant and equipment	9	647	334
Current assets			
Deferred tax asset	13	28	26
Trade and other receivables	10	792	885
Cash and cash equivalents		860	354
		1,680	1,265
Current liabilities			
Trade and other payables	11	(1,696)	(1,334)
Obligations under finance leases	12	(36)	-
		-	
		(1,732) ——	(1,334)
Net current liabilities		(52) ———	(69) ———
Total assets less current liabilities		595 	265
Non-current liabilities			
Obligations under finance leases	12	(41)	-
· ·			
Net assets		554	265
		_	==
Equity			
Called up share capital	14	-	-
Retained earnings		554 	265 ——
Total equity		554	265
			===

STATEMENT OF FINANCIAL POSITION (CONTINUED)

AS AT 31 DECEMBER 2019

The notes to the financial statements on pages 13 - 30 form an integral part of these financial statements.

The financial statements were approved by the Board of Directors and authorised for issue on 3 September 2020 and are signed on its behalf by:

I Galloway

Director

Company Registration No. 00542087

STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

	Called up share capital £'000	Retained earnings £'000	Total equity
Balance at 1 January 2018	-	579	579
Year ended 31 December 2018:			
Loss for the financial year	-	(330)	(330)
Other comprehensive income:			
Currency translation differences	-	16	16
Total comprehensive expense for the financial year	-	(314)	(314)
Balance at 31 December 2018	•	265	265
Year ended 31 December 2019:			
Profit for the financial year	-	72	72
Other comprehensive income:			
Currency translation differences	-	217	217
	-		
Total comprehensive income for the financial year	-	289	289
Balance at 31 December 2019	-	554	554
,	===	==	==

The notes to the financial statements on pages 13 - 30 form an integral part of these financial statements.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

1 Accounting policies

Company information

Intertek Testing Services Caleb Brett Egypt Limited (the "Company") is a private company limited by shares incorporated and domiciled in England and Wales. The registered office is Academy Place, 1-9 Brook Street, Brentwood, Essex, CM14 5NQ.

1.1 Accounting convention

The financial statements have been prepared in accordance with Financial Reporting Standard 101 Reduced Disclosure Framework (FRS 101) and in accordance with applicable accounting standards. In preparing these financial statements, the Company applied the recognition, measurement and disclosure requirements of the International Financial Reporting Standards as adopted by the EU ("Adopted IFRS"), but makes amendments where necessary in order to comply with Companies Act 2006.

Items included in the financial statements of the Company are measured using the currency of the primary economic environment in which the Company operates ('the functional currency'). The financial statements are prepared in 'Pounds Sterling' (£), which is different to the Company's functional currency of the Egyptian Pound. Monetary amounts in these financial statements are rounded to the nearest £'000.

The financial statements have been prepared on the historical cost basis. The principal accounting policies adopted are set out below and have been applied consistently, other than where new policies have been adopted.

The Company has taken advantage of the following disclosure exemptions under FRS 101:

- the requirements of paragraphs 45(b) and 46-52 of IFRS 2 Share based Payment;
- the requirements of paragraphs 62, B64(d), B64(e), B64(g), B64(h), B64(j) to B64(m), B64(n)(ii), B64 (o)(ii), B64 (p), B64(q)(ii), B66 and B67of IFRS 3 Business Combinations. Equivalent disclosures are included in the consolidated financial statements of Intertek Group plc in which the entity is consolidated;
- the requirements of paragraph 33 (c) of IFRS 5 Non current Assets Held for Sale and Discontinued Operations;
- the requirements of IFRS 7 Financial Instruments: Disclosures;
- the requirements of paragraphs 91-99 of IFRS 13 Fair Value Measurement;
- the requirement in paragraph 38 of IAS 1 'Presentation of Financial Statements' to present comparative information in respect of: (i) paragraph 79(a) (iv) of IAS 1, (ii) paragraph 73(e) of IAS 16 Property Plant and Equipment (iii) paragraph 118 (e) of IAS 38 Intangibles Assets, (iv) paragraphs 76 and 79(d) of IAS 40 Investment Property and (v) paragraph 50 of IAS 41 Agriculture;
- the requirements of paragraphs 10(d), 10(f), 16, 38A to 38D, 39 to 40,111 and 134-136 of IAS 1 Presentation of Financial Statements;
- the requirements of IAS 7 Statement of Cash Flows;
- the requirements of paragraphs 30 and 31 of IAS 8 Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates and Fronts:
- the requirements of paragraph 17 of IAS 24 Related Party Disclosures;
- the requirements in IAS 24 Related Party Disclosures to disclose related party transactions entered into between two or more members of a group, provided that any subsidiary which is a party to the transaction is wholly owned by such a member.
- the requirements of paragraphs 134(d)-134(f) and 135(c)-135(e) of IAS 36 Impairment of Assets,
- the requirements of second sentence of paragraph 110 and from paragraphs 113(a), 114, 115, 118, 119(a) to (c), 120 to 127 and 129 of IFRS 15; and
- the requirements of paragraph 52, 58, the second sentence of paragraph 89, and paragraphs 90, 91 and 93 of IFRS 16 Leases.

Where required, equivalent disclosures are given in the Group financial statements of Intertek Group plc. The Group financial statements of Intertek Group plc are available to the public and can be obtained as set out in note 19.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

1 Accounting policies (Continued)

1.2 Going concern

The Company's business activities, together with the factors likely to affect its future development and position, are set out in the Business Review section of the Strategic Report on pages 1 - 2. The Company generated a profit of £72,000 (2018: Loss of £330,000) in the year and has net current liabilities of £52,000 (2018: £69,000) as at 31 December 2019. The Company participates in the Intertek Group's centralised treasury arrangements and so shares banking arrangements with its parent and fellow subsidiaries.

The Company has appropriate financial resources together with contracts with a number of customers and suppliers. As a consequence, the Directors believe that the Company is well placed to manage its business risks successfully despite the current uncertain economic outlook.

The Directors believe that preparing the financial statements on the going concern basis is appropriate due to the continued financial support of the ultimate parent company Intertek Group plc. The Directors have received confirmation that Intertek Group plc, having considered the impact of Covid-19, intend to support the Company for at least one year after these financial statements are signed.

1.3 Revenue

Revenue represents the total amount receivable for services rendered when there is transfer of control to the customer, excluding sales related taxes and intra-group transactions.

Revenue from services rendered on short-term projects is generally recognised in the income statement when the relevant service is completed, usually when the report of findings or test/inspection certificate is issued. Short-term projects are generally considered to be those of less than two months' duration.

On long-term projects revenue is recognised using the five steps for revenue recognition. The majority of contracts are for less than one year. The Company records transactions as sales on the basis of value of work done, with the corresponding amount being included in trade receivables if the customer has been invoiced, or in contract assets (accrued income), if billing has yet to be completed. Performance obligations vary across business lines and regions, and on a contract-by-contract basis and there may be more than one performance obligation per contract.

Long-term projects consist of two main types:

- time incurred is billed at agreed rates on a periodic basis, such as monthly; or
- staged payment invoicing occurs, requiring an assessment of percentage completion, based on services provided and revenue accrued accordingly.

Expenses are recharged to clients where permitted by the contract. Payments received in advance from customers are recognised in contract liabilities (deferred income) where services have not yet been rendered.

The Company does not expect to have any contracts where the period between the transfer of promised goods or services to the customer and payment by the customer exceeds one year. As a consequence, the Company does not adjust any of the transaction prices for the time value of money.

The Company has applied practical expedients in i) recognising assets from the costs incurred to obtain or fulfil a contract; and ii) in disclosing unsatisfied performance obligations in contracts as contracts have an expected duration of less than a year.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

1 Accounting policies (Continued)

1.4 Property, plant and equipment

Property, plant and equipment are initially measured at cost and subsequently measured at cost or valuation, net of depreciation and any impairment losses.

Depreciation is recognised so as to write off the cost or valuation of assets less their residual values over their useful lives on the following bases:

Leasehold land and buildings

Over the term of the lease

Plant and equipment

3-10 years

Motor vehicles

3-5 years

The gain or loss arising on the disposal of an asset is determined as the difference between the sale proceeds and the carrying value of the asset, and is recognised in the statement of comprehensive income.

1.5 Impairment of tangible and intangible assets

At each reporting end date, the Company reviews the carrying amounts of its tangible assets to determine whether there is any indication that those assets have suffered an impairment loss. If any such indication exists, the recoverable amount of the asset is estimated in order to determine the extent of the impairment loss (if any). Where it is not possible to estimate the recoverable amount of an individual asset, the Company estimates the recoverable amount of the cash-generating unit to which the asset belongs.

Recoverable amount is the higher of fair value less costs to sell and value in use. In assessing value in use, the estimated future cash flows are discounted to their present value using a pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the time value of money and the risks specific to the asset for which the estimates of future cash flows have not been adjusted.

If the recoverable amount of an asset (or cash-generating unit) is estimated to be less than its carrying amount, the carrying amount of the asset (or cash-generating unit) is reduced to its recoverable amount. An impairment loss is recognised immediately in profit or loss, unless the relevant asset is carried at a revalued amount, in which case the impairment loss is treated as a revaluation decrease.

Where an impairment loss subsequently reverses, the carrying amount of the asset (or cash-generating unit) is increased to the revised estimate of its recoverable amount, but so that the increased carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined had no impairment loss been recognised for the asset (or cash-generating unit) in prior years. A reversal of an impairment loss is recognised immediately in profit or loss, unless the relevant asset is carried at a revalued amount, in which case the reversal of the impairment loss is treated as a revaluation increase.

1.6 Fair value measurement

IFRS 13 establishes a single source of guidance for all fair value measurements. IFRS 13 does not change when an entity is required to use fair value, but rather provides guidance on how to measure fair value under IFRS when fair value is required or permitted. The Company is exempt under FRS 101 from the disclosure requirements of IFRS 13. There was no impact on the Company from the adoption of IFRS 13.

1.7 Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents include cash in hand, deposits held at call with banks, other short-term liquid investments with original maturities of three months or less, and bank overdrafts. Bank overdrafts are shown within borrowings in current liabilities.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

1 Accounting policies (Continued)

1.8 **Financial assets**

Financial assets are recognised in the Company's statement of financial position when the Company becomes party to the contractual provisions of the instrument.

Financial assets are classified into specified categories. The classification depends on the nature and purpose of the financial assets and is determined at the time of recognition.

Financial assets are initially measured at fair value plus transaction costs, other than those classified as fair value through profit and loss (FVTPL), which are measured at fair value.

Financial assets held at amortised cost

Trade receivables are recognised initially at the value of the invoice sent to the customer and subsequently at the amounts considered recoverable (amortised cost). Estimates are used in determining the level of receivables that will not, in the opinion of the Directors, be collected. The Company applies the simplified approach permitted by IFRS 9, which requires the use of the lifetime expected loss provision for all receivables, including contract assets. The provision calculations are based on historic credit losses and specific country-risk classifications with higher default rates applied to older balances. This approach is followed for all receivables unless there are specific circumstances, such as the bankruptcy of a customer or emerging market risks, which would render the receivable irrecoverable and therefore require a specific provision. A provision is made against trade receivables and contract assets until such time as the Company believes the amount to be irrecoverable, after which the trade receivable or contract assets balance is written off.

Other receivables that have fixed or determinable payments that are not quoted in an active market are classified as 'other receivables'. Other receivables are measured at amortised cost using the effective interest method, less any impairment.

Interest is recognised by applying the effective interest rate, except for short-term receivables when the recognition of interest would be immaterial. The effective interest method is a method of calculating the amortised cost of a debt instrument and of allocating the interest income over the relevant period. The effective interest rate is the rate that exactly discounts estimated future cash receipts through the expected life of the debt instrument to the net carrying amount on initial recognition.

Impairment of financial assets

Financial assets, other than those at FVTPL, are assessed for indicators of impairment at each reporting end date.

Financial assets are impaired where there is objective evidence that, as a result of one or more events that occurred after the initial recognition of the financial asset, the estimated future cash flows of the investment have been affected.

Derecognition of financial assets

Financial assets are derecognised only when the contractual rights to the cash flows from the asset expire, or when it transfers the financial asset and substantially all the risks and rewards of ownership to another entity.

Financial liabilities

The Company recognises financial debt when the company becomes a party to the contractual provisions of the instruments. Financial liabilities are classified as either 'financial liabilities at fair value through profit or loss' or 'other financial liabilities'.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

1 Accounting policies (Continued)

Other financial liabilities

Other financial liabilities, including borrowings, trade payables and other short-term monetary liabilities, are initially measured at fair value net of transaction costs directly attributable to the issuance of the financial liability. They are subsequently measured at amortised cost using the effective interest method. For the purposes of each financial liability, interest expense includes initial transaction costs and any premium payable on redemption, as well as any interest or coupon payable while the liability is outstanding.

Derecognition of financial liabilities

Financial liabilities are derecognised when, and only when, the Company's obligations are discharged, cancelled, or they expire.

1.10 Equity instruments

Equity instruments issued by the Company are recorded at the proceeds received, net of direct issue costs. Dividends payable on equity instruments are recognised as liabilities once they are no longer at the discretion of the Company.

1.11 Taxation

The tax expense represents the sum of the tax currently payable and deferred tax.

Current tax

The tax currently payable is based on taxable profit for the year. Taxable profit differs from net profit as reported in the statement of comprehensive income because it excludes items of income or expense that are taxable or deductible in other years and it further excludes items that are never taxable or deductible. The Company's liability for current tax is calculated using tax rates that have been enacted or substantively enacted by the reporting end date.

Deferred tax

Deferred tax is the tax expected to be payable or recoverable on differences between the carrying amounts of assets and liabilities in the financial statements and the corresponding tax bases used in the computation of taxable profit, and is accounted for using the balance sheet liability method. Deferred tax liabilities are generally recognised for all taxable temporary differences and deferred tax assets are recognised to the extent that it is probable that taxable profits will be available against which deductible temporary differences can be utilised. Such assets and liabilities are not recognised if the temporary difference arises from goodwill or from the initial recognition of other assets and liabilities in a transaction that affects neither the tax profit nor the accounting profit.

The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at each reporting end date and reduced to the extent that it is no longer probable that sufficient taxable profits will be available to allow all or part of the asset to be recovered. Deferred tax is calculated at the tax rates that are expected to apply in the period when the liability is settled or the asset is realised. Deferred tax is charged or credited in the statement of comprehensive income, except when it relates to items charged or credited directly to equity, in which case the deferred tax is also dealt with in equity. Deferred tax assets and liabilities are offset when the Company has a legally enforceable right to offset current tax assets and liabilities and the deferred tax assets and liabilities relate to taxes levied by the same tax authority.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

1 Accounting policies (Continued)

1.12 Employee benefits

.

The costs of short-term employee benefits are recognised as a liability and an expense, unless those costs are required to be recognised as part of the cost of inventories or non-current assets.

The cost of any unused holiday entitlement is recognised in the period in which the employee's services are received.

Termination benefits are recognised immediately as an expense when the Company is demonstrably committed to terminate the employment of an employee or to provide termination benefits.

1.13 Leases

At inception, the company assesses whether a contract is, or contains, a lease within the scope of IFRS 16. A contract is, or contains, a lease if the contract conveys the right to control the use of an identified asset for a period of time in exchange for consideration. Where a tangible asset is acquired through a lease, the company recognises a right-of-use asset and a lease liability at the lease commencement date. Right-of-use assets are included within property, plant and equipment, apart from those that meet the definition of investment property. Normally the lease term is the contractual start to end date, except when a break or extension option are reasonably certain to be taken, which are considered on a lease-by-lease basis.

The right-of-use asset is initially measured at cost, which comprises the initial amount of the lease liability adjusted for any lease payments made at or before the commencement date plus any initial direct costs and an estimate of the cost of obligations to dismantle, remove, refurbish or restore the underlying asset and the site on which it is located, less any lease incentives received.

The right-of-use asset is subsequently depreciated using the straight-line method from the commencement date to the earlier of the end of the useful life of the right-of-use asset or the end of the lease term. The estimated useful lives of right-of-use assets are determined on the same basis as those of other property, plant and equipment. The right-of-use asset is periodically reduced by impairment losses, if any, and adjusted for certain remeasurements of the lease liability.

The lease liability is initially measured at the present value of the lease payments that are unpaid at the commencement date, discounted using the interest rate implicit in the lease or, if that rate cannot be readily determined, the company's incremental borrowing rate. Lease payments included in the measurement of the lease liability comprise fixed payments, variable lease payments that depend on an index or a rate, amounts expected to be payable under a residual value guarantee, and the cost of any options that the company is reasonably certain to exercise, such as the exercise price under a purchase option, lease payments in an optional renewal period, or penalties for early termination of a lease.

The lease liability is measured at amortised cost using the effective interest method. It is remeasured when there is a change in: future lease payments arising from a change in an index or rate; the company's estimate of the amount expected to be payable under a residual value guarantee; or the company's assessment of whether it will exercise a purchase, extension or termination option. When the lease liability is remeasured in this way, a corresponding adjustment is made to the carrying amount of the right-of-use asset, or is recorded in profit or loss if the carrying amount of the right-of-use asset has been reduced to zero.

The Company has elected not to recognise right-of-use assets and lease liabilities for short-term leases of machinery that have a lease term of 12 months or less, or for leases of low-value assets including IT equipment. The payments associated with these leases are recognised in profit or loss on a straight-line basis over the lease term.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

1 Accounting policies (Continued)

In the previous year, leases were classified as finance leases whenever the terms of the lease transfer substantially all the risks and rewards of ownership to the lessees. All other leases were classified as operating leases.

Rentals payable under operating leases, less any lease incentives received, were charged to income on a straight line basis over the term of the relevant lease except where another more systematic basis was more representative of the time pattern in which economic benefits from the lease asset were consumed.

1.14 Foreign exchange

Transactions in currencies other than pounds sterling are recorded at the rates of exchange prevailing at the dates of the transactions. At each reporting end date, monetary assets and liabilities that are denominated in foreign currencies are retranslated at the rates prevailing on the reporting end date. Gains and losses arising on translation are included in the statement of comprehensive income for the period.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

2 Adoption of new and revised standards and changes in accounting policies

In the current year, the following new and revised Standards and Interpretations have been adopted by the Company and have an effect on the current year or a prior year or may have an effect on future periods:

IFRS 16

IFRS 16 Leases came into effect on 1 January 2019. During the year ended 31 December 2018 management completed a data collection exercise to determine the quantitative impact of IFRS 16 on the Company's net assets and income statement as a result of IFRS 16 coming into effect from 1 January 2019.

The adoption of IFRS 16 on 1 January 2019 had the following effect on the Company:

Total assets	Total liabilities	Net assets
1,599	(1,334)	265
99	(99)	-
-	-	· -
1,698	(1,433)	265
	1,599	1,599 (1,334) 99 (99)

The Company has applied the "Modified Retrospective" approach, where the cumulative effect of applying IFRS 16 is recognised in retained earnings with no restatement to prior years. For certain leases where the "Modified Retrospective" approach was applied, the right-of-use asset recognised at 1 January 2019 is equal to the right-of-use asset had IFRS16 been applied since the beginning of the lease.

For new leases entered into after 1 January 2019, the right-of-use asset is measured initially at cost and includes the amount of initial measurement of the lease liability, any initial direct costs incurred, including advance lease payments, and an estimate of the dismantling, removal and restoration costs required in the terms of the lease.

Where leases have a non-lease component that is separately identifiable, this has been excluded from the right-of-use asset and the cost taken to the income statement.

Depreciation is charged to the income statement to depreciate the right-of-use asset from the commencement date to the earlier of the end of the useful life of the right-of-use asset or the end of the lease term. The lease term shall include the period of an extension option where it is reasonably certain that the option will be exercised.

The lease liability is measured at the present value of the future lease payments, including variable lease payments that depend on an index, discounted using the incremental borrowing rate ('IBR'). The IBR rates are updated biannually and are applied to new leases.

Finance charges are recognised in the income statement over the period of the lease.

The Company has elected to adopt two exemptions proposed by the standard. The Company has not recognised right-of-use assets and lease liabilities for short-term leases (less than 12 months duration) and low-value assets (usually less than £4,000).

The Company applied the practical expedient available under IFRS 16 to recognise leases ending within 12 months of the transition date as a short-term lease at the date of transition.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

2 Adoption of new and revised standards and changes in accounting policies

(Continued)

The Company has applied the practical expedient within the standard whereby IFRS 16 has been applied to contracts that were previously identified as leases when applying IAS 17 Leases and IFRIC 4 Determining Whether an Arrangement Contains a Lease.

The comparative results are displayed under IAS 17 and the Company recognised most of its leases as operating leases. Payments made under operating leases are recognised in the income statement on a straight-line basis over the expected term of the lease. Lease incentives are recognised in the income statement as an integral part of the total lease expense over the term of the lease.

During the prior period, the Company was required to report the operating lease commitments as classified under IAS 17 *Leases*; a reconciliation to the opening lease liability under IFRS 16 is summarised below:

	Total
	£'000
Operating lease commitment as at 31 December 2018 – as previously stated	49
Additional leases identified from IFRS16 review	43
Operating lease commitment as at 31 December 2018 – as restated	92
Recognition exemption for short-term leases	-
Removal of non-lease component	-
Discounting effect of incremental borrowing rates at weighted average of 3.4%	7
Lease liability at 1 January 2019	99

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

3 Critical accounting estimates and judgements

In the application of the Company's accounting policies, the Directors are required to make judgements, estimates and assumptions about the carrying amount of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and other factors that are considered to be relevant. Actual results may differ from these estimates.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised, if the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods if the revision affects both current and future periods.

The estimates and assumptions which have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying amount of assets and liabilities are outlined below.

Key sources of estimation uncertainty

(a) Useful economic lives of property, plant and equipment

The annual depreciation charge for property, plant and equipment is sensitive to changes in the estimated useful economic lives and residual values of the assets. The useful economic lives and residual values are re-assessed annually. They are amended when necessary to reflect current estimates, based on technological advancement, future investments, economic utilisation and the physical condition of the assets. See note 9 for the carrying amount of the property plant and equipment, and note 1.4 for the useful economic lives for each class of assets.

(b) Impairment of trade receivables

The Company makes an estimate of the recoverable value of trade and other debtors. When assessing impairment of trade and other receivables, management considers factors including the credit rating of the receivable, the ageing profile of receivables and historical experience. See note 10 for the net carrying amount of the receivables.

(c) End of service provision

The Company has an obligation to pay post-retirement benefits to certain employees. The cost of these benefits and the present value of the obligation depend on a number of factors, including; life expectancy, salary increases, asset valuations and the discount rate on corporate bonds. Management estimates these factors in determining the net pension obligation in the statement of financial position. The assumptions reflect historical experience and current trends.

4 Revenue

2019	
£'000	£'000
Revenue analysed by class of business	
Cargo superintending and inspection services 2,496	2,225
-	
2019	2018
£'000	£'000
Revenue analysed by geographical market	
Africa 2,446	2,148
Other 50	77
2,496	2,225
	===

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

5	Operating profit/(loss)		
		2019	2018
		£'000	£'000
	Operating profit/(loss) for the year is stated after charging:		
	Fees payable to the Company's independent auditors for the audit of the		
	Company's financial statements	14	12
	Depreciation of property, plant and equipment	86	35
			_

6 Employees

The average monthly number of persons (including directors) employed by the Company during the year was:

		2019 Number	2018 Number
	Testing and inspection	67	63
	Sales and administration	9	7
		76	70
			==
	Their aggregate remuneration comprised:		
		2019	2018
		£'000	£'000
	Wages and salaries	708	714
	Social security costs	39	26
			
		747	740
		===	===
7	Finance costs		
		2019	2018
		£'000	£'000
	Interest on other financial liabilities:		
	Interest on lease liabilities	3	-
	Other finance costs:		
	Foreign exchange losses	77	7
	Total finance costs	80	7
		_	

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

8	Tax on profit/(loss)		
		2019	2018
		£'000	£'000
	Current tax		
	Foreign taxes and reliefs	256	328
	Taxation charge	256	328
			==
	Deferred tax		
	Origination and reversal of temporary differences	(2)	(22)
		_	===
	Total tax charge	254	306
			==

The Finance Act 2016, enacted on 15 September 2016, reduced the UK main corporation tax rate from 18% to 17% from 1 April 2020. In its Budget 2020 on 11 March 2020, the Government announced that the main rate will remain at 19% from 1 April 2020. This rate change does not have a material impact on these financial statements.

The charge for the year can be reconciled to the profit/(loss) per the statement of comprehensive income as follows:

·	2019	2018
	£'000	£'000
Profit/(loss) before taxation	326	(24)
		===
Expected tax charge/(credit) based on a corporation tax rate of 19.00% (2018:		
19.00%)	62	(5)
Effect of expenses not deductible in determining taxable profit	16	7
Effect of overseas tax rates	178	328
Impact of branch exemption	-	(2)
Overseas deferred tax movements	· (2)	(22)
		
Taxation charge for the year	254	306

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

	Leasehold land	Plant and	Motor	Tota
	and buildings	equipment	vehicles	
	£'000	£'000	£'000	£'000
Cost				
At 1 January 2019 - as previously stated	-	763	17 .	780
FRS16 asset recognised on 1 January 2019	99	. -	-	99
at 1 January 2019 - as restated	99	763	17	879
dditions	-	267	-	267
oreign currency adjustments	10	65	-	75
at 31 December 2019	109	1,095	17	1,221
Accumulated depreciation				
At 1 January 2019	-	429	17	446
Charge for the year	35	51	-	86
oreign currency adjustments	1	41	-	42
At 31 December 2019	36	521	17	574
Carrying amount				
At 31 December 2019	73	574	-	647
At 31 December 2018		334	=	334
		=		====
Property, plant and equipment includes right-of-use as:	sets, as follows.		Leasehold	Total
			land and buildings	
			£'000	£'000
Opening right-of-use asset on transition at 1 January 20	019		99	99
Asset cost - foreign currency adjustments			10	10
Depreciation movement in year			· (36)	(36
Net book value at 31 December 2019			. 73	73
			•	_

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

10	Trade and other receivables		
		2019	2018
		£,000	£'000
	Trade receivables	371	472
	Other receivables	74	40
	VAT recoverable	19	-
	Amounts owed by fellow group undertakings	308	361
	Prepayments	10	12
	Contract assets	10	-
		792	885
			===

Amounts receivable from Group undertakings are unsecured, have no fixed date of repayment, repayable on demand and are interest free.

11 Trade and other payables

	2019	2018
	£'000	£'000
Trade payables	-	19
Amounts owed to fellow group undertakings	1,365	945
Accruals	20	24
Taxation and social security	100	171
Other payables	211	175
	1,696	1,334
		=

Amounts payable to Group undertakings are unsecured, have no fixed date of repayment, repayable on demand and are interest free.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

12	Lease liabilities		
	Maturity analysis	2019 £'000	2018 £'000
	Within one year	36	-
	In two to five years	41	-
	Total undiscounted liabilities	77	-
		===	_

Lease liabilities are classified based on the amounts that are expected to be settled within the next 12 months and after more than 12 months from the reporting date, as follows:

	2019	2018
	£'000	£'000
Current liabilities	36	-
Non-current liabilities	41	-
	77	-
	==	
	2019	2018
Amounts recognised in profit or loss include the following:	£'000	£'000
Interest on lease liabilities	3	-
		_

The total cash outflow for lease liabilities during the year was £31,000 (2018: £Nil).

Other leasing information is included in note 15.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

13 Deferred taxation

14

The following are the major deferred tax liabilities and assets recognised by the Company and movements thereon during the current and prior reporting period.

		Short term timing differences £'000
Deferred tax asset at 1 January 2018		4
Deferred tax movements in prior year Credit to profit or loss		22
Deferred tax asset at 1 January 2019		26
Deferred tax movements in current year Credit to profit or loss		2
Deferred tax asset at 31 December 2019		28
Deferred tax assets and liabilities are offset where the Company has a legally enfollowing is the analysis of the deferred tax balances (after offset) for financial reporting		do so. The
	2019 £'000	2018 £'000
Deferred tax assets	28	26 ——
Amounts expected to be recoverable in periods after 12 months amounted to £28,000) (2018: £26,000).	
Called up share capital	2019 £'000	2018 £'000
Ordinary share capital Issued and fully paid		
2 (2018: 2) Ordinary shares of £1 each		

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

15 Operating leases

Lessee

Amounts recognised in profit or loss as an expense during the period in respect of lease arrangements are as follows:

	2019 £'000	2018 £'000
Asset hire and other charges .	28	49

The 2019 lease charges expensed to the income statement include charges for short-term, low-value and variable leases under IFRS 16. The comparative period is reported under IAS 17 and shows lease charges payable under operating leases.

16 Events after the reporting date

Following the year end, Covid-19 developed into a global pandemic and is creating global economic uncertainty. However, the impact Is not an adjusting event for the carrying value of assets at the balance sheet date. Whilst the full impact of Covid-19 remains unclear, the latest forecast of the impact of the virus on the Company has been considered and no adjustments to these financial statements would be required.

17 Related party transactions

Under FRS 101.8 (k), "Related Party Disclosures", the Company has taken advantage of the exemption from disclosing transactions with entities that are wholly owned by the group.

18 Directors' transactions

Kassem Wahid, who was a Director of the Company until 30 June 2019, is a shareholder of the Egyptian Company for Special Services and Al-Borak Company for Industrial and Commercial Investments. Both of these companies, which are incorporated in Egypt, lease assets, including a laboratory and an office, to the Company. The rental costs for this period were as follows:

	£'000	£'000
Office	6	13
Laboratory	11	21
	17	34

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

19 Controlling party

The immediate parent undertakings are Intertek Overseas Holdings Limited and Intertek International Limited, both owning 50% of the issued share capital.

The ultimate parent undertaking and controlling party is Intertek Group plc, which is the parent undertaking of the smallest and largest group to consolidate these financial statements. Copies of Intertek Group plc's consolidated financial statements can be obtained from the Group Company Secretary at 33 Cavendish Square, London, W1G OPS or on the website www.intertek.com.